POR TII LATRONIS DECLAMATIO CONTRA LVCIVM SERGIVM CATILINAM.

**I** quid scibis apud deos immortales sanctissimi iudices uobiscum aliquando uoluissemus: iam dudum & potiremur. R. P. nostra florentissima & ciues nostros haberemus tum studiosos rerum gerendarum: tum patriæ simul ac uirtutis amantissimos: Idq; temporis ex imia letitia frueremur: cum rationes omnes dicendi nostras in laudem summorum atq; oprimorum ciuium consumendas esse uideremus. Nihil enim statuimus animo dignius nec auctoritate maiorum nec opinione popularii quam in eo genere uersari forenses exercitationis: quæ canere laudes ægregias summorum hominum posset: atq; animos infamare nostre ciuitatis ad imitandum: uerum ea dicendi uoluptra olim sapientissimo utro. M. Catonis plane contigerit necnon & Calbæ. Scipioni Cracchis: porcinæ: Crasso atq; Antonio summis atq; ornatissimis oratoribus: quorum tempora singulari præstantia uirtutis ac studio pene incredibili pulcherrimarum artium fioruerunt: nobiscum uero sententia nostra bene ageretur: si modo tantum ab essem⁹ ab illa modestia temporum atq; hominum nec incidissemus in atrocissimos rei pu. flu. stus ac miserandam temporum calamitatem. M. liquidem. Carton aut. Scipioni coætaneo suo monumentis immortalibus huius urbis & sine dubio clarissimis luminibus temporum suorum: De legibus dicendum erat: de institutis maiorum: de gloria militari persæpe de laudibus ac uictoriis: nobis uero qui deuenimus in hanc truculentam temporū cōditionem: sublata est omnis gratia dicendi: atq; interceptus locus omnis: aut iucundissimi sermonis aut conciliandæ beniuolentiæ popularis: Nam si quando uox nostra siue a foro siue a curia desideratur: dicendum est perpetuo nobis aut de tētrīmis huius patriæ calamitatibus: aut de nefariis oppressionibus ciuitū: aut de perdite iuuentutis nunc impudicitia flagitiola: nunc ignavia singulari. Quare pestium quanta in dies redundatio est uos estis testimonio iudices. Quorum aures cauerunt assiduitate pene quo idiana: copia q; incredibili ciuium controuersiarum. Diximus equidem paucis ante diebus: ut probe meminisse potestis. de L. Glabriōis immanitate atq; audacia furiosissimi hominis & sine dubio crudelissimi Cuius ī senatu sica pridie deprehensa est cum qua. M. Papirium lucem omnis patrie dignitatis exīguerem ollebatur. Nūc uero dicendum est de L. Catilinæ sceleratissima mente atque inusitata nequitia: quam nuper in omnium ciuium perniciem stragemq; redundaturam dīl immortales in auctorem sceleris ī benignitate sua: tum cōsulari uigilia retorserunt. Quæso igitur iudices diligenter attendite rem que cognoscetæ barbarem crudelitatem. Periculo uero & calamitate rei publicæ perniciissimā. Lucius si quidem Catilina non ignobilis gener præditus neq; infima uirtute si doles egregias tum fortunæ tum corporis ad dignitatem urbis non ad perniciem conferre statuisse: rem publ. nuper ex atrocissimis bellorum ciuium uulneribus paulisper respirantem nouis insidiis opprimere conatus est: quid ex horruistis iudices non modo opprimere conatus est: sed crudelissime uexare non uexare tantum: sed inauditio quodam genere seritatis extingue. Manum ad id cōpararat duersam quidem genere sed magnitudine sceleris uitæq; similitudine pene eadem: quam manum exacerbatam continuo penuria rei familiaris: & ob id desiderio predæ mirabiliter flagrantem illecebræ sibi facilime conciliauerunt: Consilia nefari facinoris in amplissimi ciuis. M. Lecædomio decoquebantur. Ad eam greges confluabant perditorum adolescentium: quorum hic familiaritatem eximiam consecutus fuera: conciliatam partim assuetudine stupri: partim gerere quodam nephariæ largitionis. Adhibiti sunt & concuti barbarorum hominum nobilitati non solum magnitudine summa æris alieni uerum etiam consuetudine ac studio turpissimarum rerum. Necalæ muliebres ab eo cœtu religioso ac nocturno prorsus ab suis iudicatae sunt: nulla deniq; portenta urbis nullæ finitimarum regionum pestes repertæ sunt. quæ non dñnotate solertissime per hunc per magnitudinem inopie facilmente concitate retente deuolauerunt in arcam ipsam nephariæ coniurationis: Ratio consiliorum fuit ut saturnalibus proxime futuris uniuersitatem armis ad ipsius lecædomum præsto forent: ibiq; dato ligno collaborerent omnes partim ad diripiendam inflamam diuina urbem partim ad trucidandum senatum: partim ad eos conficiendos qui presidium urbi ferre uoluissent: Catilina interim omnes & ducem & imperatorem appellarent. Auditis iudices satis euidenter. ut arbitror consilium sceleratissimi hominis catilinæ reique indignissimæ miserabilem ac detestabilem crudelitatem. Nuncia audienda causa est agno seendeque faces quibus ille flagravit ad cupiditatem huinsmodi scelerati facinoris obeundam. Quas si plane comprobatas uobis ut arbitror planeque illustratas euidentibus signis attulero: nihil erit impedimento qui hostem rei publicæ crudelissimum atque infestissimum: sumus suppliciū summisque cruciatibus multandum ac mactandum esse iubearis. Tria iudices: sententia mea. scelerata: crudelia. flagitiola: in audita: quæ mentem Catilinæ semper immoderatam. semper rebus nouis studentem: ad exitum patriæ cōmuerunt dicēda sunt. Primum ratio quedam triflīs simulatatis: qua ductus ē uniuersum senatum. ex memoria repulse consulatus capitaliter fuisse semper insectatum. Secundo rabies quedam temerariæ ambitionis sitiens immodecæ gloriæ prolsusque inflammata perpetua quadam & singulari cupiditate dominandi. Postremo cætus infames turpissimorum hoīnū non modo fatigati diuturno malo do mestica necessitatis uerū ē ibuti flagitiis ac consuetudine scelerū sempiterna comite: & genetrice pessima rum cupiditatum quod genus hoīnū Catilinā suū etiam dormientē e somno facilime excitare uoluisset: iis ostēs breuiter saneque confutatis quæ pro defensione flagitorū suorū nostri aduersarii dieēdā ēē putauerunt finem adesse uobis intelligeri: Bello mirifico iudices longissimo quidē omnium & sine dubio post punicum periculosisimo: cū diutius in senatu de eligendo imperatore dubitatum fuisse planeq;

oēs ambigerent : quisnam sagacissimo regi sagacissimus noster iperator opponeretur : catilinā inter oēs competitores incredibili quadam ambitionis magnitudine deflagrantem : omnes senatoriae sententiae reie terunt . Eo telo percussus adeo catilina fuit ut postea nullam omiserit neque perturbande curiae neque inse standi senatus occasionem . Videbant namq; cupiditatem suam illo superstite nunquam in eum locum pro venturam fore de quo illam pridem uniuersae omnium uoces etiendam eē putauissent : uoluebat item ant mo summas uitae necessitates : quibus exuere se posse arbitrabatur : si qua ratione p̄æclaris magistratibus a spirasset . Nunc illas uero magis ac magis instauratas quotidiane intelligebat : quandoquidem inspicere omnes uitae sue rationes ea sententia iugularas pr̄s extitisse . Ac quicquid increpuisset ulterius metuendam esse consularem uigiliam : metuendum esse iudicium senatoriae autoritatis : hanc uero spē ita exanguem ita consternata consuetudo erexit ulti prauissime ad omne facinus neque occi sibi patiens neq; alieni : Qualis eius uita fuerit : & si p̄æclaræ conscientia publica teneatur huic tamen illustrandæ seu patefacientiæ testes indubitate uideri possunt hi qui sacrarium illud libidinum colere atq; obseruare consuerunt . Quæ negæ dñi immortales quæ portenta scelerum : qui libidinum gurgites : quæ sententiae flagitiosorum . Verum his rumor sparsus est de moribus Catilinæ eaq; gentium opinio peruagata quatenus existimem uoces ipsas puplicas non hominum esse sed oraculi potius nuncupandas . Fiam uero popularem a maioribus nostris saepe numero accopimus : neq; timere unquam nascituram esse : neq; temere occasuram dedecus illud egrediū corporis non ad dignitatem nominis ac gloriae secuti par erat homini nobilissima familia nato : sed uti latro perdidissimus ad omne genus flagitiū conferendum suissemper arbitratus est . Vires ad stuporem hominum p̄æclare atq; inuisitare perpetua uoluptatum intemperantia sunt labefacte : flos pueritiae uenusti simæ ad intuentium iucunditatem : cui non libidini potuit flagitiosæ intuentus : aut quam turpitudinis notam non subeundam ulti atq; accersendam esse cogitauit . Lux illa uero p̄æclaræ atq; excellentis ingenii quā omnes diuinam semper & singularem atque inuisitatem penitus esse arbitrabatur : non ne inter foedissimas uoluptatum sorores restincta est : omitto peccatis huius in purissimas uoces molliciem senicam : obtutus impudicos blandicias multibres & omnem deniq; copia non mediocrium nitiorum sub illa frōtis erudita simul : atque insigni pulchritudine delitescens . Præterea mentem illius plusquam gladiatoriā : sitim incredibilē crux humani mirum inconstantiae genus uultum nunc dimisum nunc alacrem : nunc anhelantem scelus : nunc gratia mere : ritia flore : centem : summum pecuniae desiderium summanū : simul prodigiatatem : contemptum incredibilem omnium bonorum . Itemque eximiam cum summis atque ornatissimis clibus familiaritatē : nihil enim fuit isto monstruo uersi pellitus : aut mutabilius hominum memoria : ita ut res diversissimæ saepe numero uideantur in eodem ingenio tamquam in sentina quadam teterima simul redundata : Quis igitur dubitandum esse putauerit hominem præditum huiuscē institutione ultæ remotissimū ab omni genere humanitatis : per facile se se teterimo cuiq; atq; immanissimo facinori suis accommodatum : solum aperiūmus iudices omnium Catilinæ morum : atque omnis consuetudinis : unde illi de manu iste uis icta p̄æclara consiliorum facilime intelligenda est nunc uidendum est spē atrocissimi sceleris unde illi subministratam fuisse iudicemus . Cum hic itaque secum repeteret memoria miserandam ignorintiam comitorum turpèque angustias afflictæ rei familiaris simulque intueretur uel sibi uiuendum ac moriendum fore cum turpitudine summa uel senatum nullum esse opportere : de ratione dolendi illius primum cogitare ceperit Nam illo delecto sine dubio intelligere uiam latissimam libidinibus sui continuo potere : ueritatem itaq; oculos ad innumerabilem copiam iuuenturis : qua dies ac noctes stipabatur in exercenda consuetudine sua rum cupiditatum computauit manum ipsa hominum tanquam hastam ualidissimam furoris sui facilime si bi accommodari posse quam contorquereret in omnium nostrum tuinam atque interemptionem ut quam cognouerat educatā uitæ prauissime institutis : imbutam saepe numero san guine miserorum ciuium : ardente incredibili desiderio p̄ædæ . sibi uero mira familiaritate conciliatum . Genus est hoīnū uehemēter exercitatum : ferro atq; inopia duabus rebus ad oē facinus paratisimum . Q uod genus ego ciuitati nostrae maxie debilitate ciuibus : atq; afflīcte magnitudine calamitatum magnopere pertimescendum eē iudico . Nihil . n. illis præter spē atq; animam fortuna reseruauit alteram ad differendam ultæ necessitatem alteram ad liuore suum magnifice accommodatam . Nihil illis contēptibius : quos si quidem rudimenta uitæ traducta in hac tenuissima re deposita nunc in gladiatoriis muneribus . nunc alta facinoris atorcitate partim ad oē scelus : partim ad oēm patientiam erudierunt . Verum hæ pestes : sententia mea quo fuerint abiectiores : eo magis extimescendas esse ror : tanq; ppetuo seditionum ciuilium ac rerum nouandarum audissimas : siue q; a uoluptatem capiat ex mœrore sociæ calamitatis : siue quia ciuitatum uersatia : mutabilitatem rerum suarum portendi quodammodo arbitratur hi sibi quidem quos in foro quotidie : in oculis ciuitum calamistratos : acuestibus colluentes passim obuoli tare cernimus : fortunas omnium popularium atque ocium ciuitatis lumenib; consignantes qui non modo arrecti permanent ad opportunitatē cuiuspiam p̄æsentis commodi : uerum etiam gestiunt ad opinionem sperate utilitatis . Si feras qui omnis generis quo magis attenuate fuerint penuria edendi eo magis p̄æcipites atque effrenatas ruere in pernittem uideamus : Quid hanc desperatorum collumē ieunam ac lituentem facultatum nostrorum quo impetu quaque strage ruituram esse creditis : aut de bachuratam si se carceribus emiserint cum ille rōe careat atque intelligentia hi uero non absint penitus ab ipsa facultate intelligendi . Crauissimi quidem sunt morsus irritaræ necessitatis Dii immortales quæ clades ab illa feritate hominum : quæ genera flagitiosorum emanauissent : si nocturnus iste imperator : quasi quasdam rabidissimas belluas in urbis penates immittere potuisset . Horret ani mus

mus iudices. ea cogitatione cōpletæ quæ miseri peretulissimus: si sopor oculos consulares detenuisset. Restringenda est itaq; flamma nobis sceleratam & atrox dum aduc uelata cineribus ac sopita: facultas restinguendi leuissime data est: ne cum omnia comprehendenterit: quod dñi penitus auertant: nos frustra postmodum furibundam atque exultantem restinguere cupiamus. Neque rectore nauis autendum prorsus existimo in ipso microne calamitosæ tempestatis quam illt fugere facillime licuisset consurgentam primo sibiq; ac reb<sup>o</sup> suis naufragium minitantem: Neque item gubernatorem urbis in ipso excidio & calamitate ciuitatis: quā rependentem prius ipse consilio suo: suaque prudentia substinere quodā modo ac propulsare potuisset. Sere sunt hominem lamentationes: prorsusq; uituperandæ: quas occupatas in his lugendis cernimus: quæ ultio suo desidiaq; contigerunt. Calicratidi Lacedæmoniorum duci cum ornatissimam cui præerat classem: fuditus amisisset propter immoderatam gloriæ cupiditatem: nihil ad eam restituendam nouissima consiliatio suffragata est. Quam seruare poterat si modo in statu continuisset: T. Crenio Varroni sempiternum dedecus: atque immortale monumentum erunt agitiosæ turpitudinis deletæ ad cānas temeritate sua pulcherrimæ Romanorum legiones: que seruatae periculosisimo tempore rei publicæ sine dubio fuissent: & robur eximium miserrimæ urbis: & perpetuum decus consularis prudentiae disciplinaq; militariis. Recte itaq; maiores nostri summis laudibus effendizunt qui Spu. Melium Crachos: qui Manlium Capitolinū: qui drusum qnt Staturissimi fortissimos homines: & rel pubii. læpenumero non mediocriter opistulatos: quod deuenissent affectate tyrānidis sulptionem morte multatos esse putauerunt: nec Spu. Melio fauor amplissimus cluitatis. Nec Crachis cui sui Scipionis clarissimi utri memoria: nec Manlio celeberrima gloria capitolii liberati: nec Druso sanctissimi sui penates. nec saturnius sacrosanctæ dignitatis auxiliata est: Quid ita quia necem paucorum aut unius hominis calamitati publicæ maiores nostri semper ante ponendam esse putauerunt: quod genus crudelitatis eximium: non sunt arbitrati cœtus eos Iperime resummisq; affligere suppliciis: quorū i rempubli. persæpe classima beneficiorū genera extitissent: mini me: quid ita: quia nullum satis dignū supplici genus in eos consumi posse opinabantur: qui patriæ suæ libertatem opprimere statuissent: ne illos, ciues esse iudicauerunt: quos ab ecclisse rationem patriæ caritatis in tuerentur. At contra eos qui tales interremiscent: non modo dici atque appellati ciues ut essent statuebant sed afficiēdos fore immortalibus donissaæ sempiternæ hominum memoriae consecrandos. Quid enim potest indignius dici quā uitā a patria suscepta ad illius pernitie calamitatēq; conferre quid fingi sceleratus quā eorū poenas ac crudelissimā seruitutē excogitare. quos hisdē mœnibus ac tectis constitutos eadē leges atque eadē uiuendi ratio continuisset: quid denique potest intolerabilius existimari quā infere de lubris deorū immortalium ac facultatibus nostris illic sceleratas faces: acerbissimas expilations: hæc qui curauerūt iudices: aut qui tentauerunt unquā ego alienos ab hostibus aut dissimiles feritati bestiarū existiabo: uidimus de spe perficiēdi nephariis facinoris: uidendum est de loco: quam latebram commodissimam & tutissimam egregius artifex delegit cum contegendaæ conspirationi suæ: tum armis omnibus artifici cōprehendēdis: ne forsan temere domum nobilissimi ciuis atque oppulētissimi. M. Lecæ delectam esse iudicetis. Primi homo delectus est huiusmodi nephariis cupiditatibus affinis: quo particeps semper ulus fuerat: consiliorū suorū adiutori: teterrimarum libidinum socio maximorum pericolorum: cui spectato frequenter in difficilimis rebus summam huiusmodi atrocissimi mali tnto comitti posse facillime sibi pollicebatur: Præterea domum diligendam esse iudicabat solitudine locorū desertā: & ab omni frequentia populari remotissimam quæ scilicet uoces coniurationis tutissime continere posset. Contulit igitur se in ipsam Marci Lecæ domum remotam ab omni celebritatæ constiparam multitudine arbicularū: & ab omni suspitione prodendi facinoris non mediocriter abhorrentē. quos uero tetenderit ibi coniurationis laqueos aut quas catenæ scelerum conflauerit nobis ac facultatibus nostris: Saturnialium dies patefactura fuerat: nisi primum benignitate deorum immortalium: deinde uigilantia consulari nephariæ sicæ de manibus latronum excedissent nullas amplius tendiculas pertimescam: ab execrabi monstro: nullas ipsis ab hoste teterrimo: tenet: fera nec si uiri estis: declinatura est telum ipsum sacrosanctæ uestræ auctoritatis: Neue catina nesciōs uigilantissimos consules habere rē publi. Te quounque ueneris quounque abieris diligentia nostra circumspectum teneris: quid externa nocte coniunculis tuis agitatum sit: licet tecum recognoscas: cum ad M. Læcam uenisses unum ex fidelissimis commilitonibus tuis ad multam noctem teque in interorem una cū llo cubiculi partem receperisses tanquam in sacrum memorabile cupidiratum uestrarum repe delecta sciscitari cœpisti nō quis ex coniuratis aduenisset: cum subito lentulus ac cæthegus teterrima capita maleficiorum omnium furi bundi atque alacres irrumperunt: moxque ingressi uociferare cooperunt quid agis catilina cur uoluptates nostras diuitius remoratis: præsto sunt saturnalia nobis ociosis atque oscitantibus: quem unum die læpenumero nuncupare solitus es euersorem superbissimi ordinis fugatorem eruminarum nostrarum: luceim ac p̄cipem uniuersæ uestræ dignitatis. Num ingerendis negotiis ignorans sequendas eē temporum opportunitates: & in occasione rerum desidiam ac tarditatem omnem diligentissime fugiendam. mutabilissimæ sunt deorum uoluntates & fortunam cum abire permiseris. frustra postmodum descendētem ac fugientem sis iploraturus. Talia conquerentem tu paucis pro re subsecutus: Aquilam argenam proferri continuo iussisti præclaram auspicem ac gubernatricem furoris tui futuram. Testor noctem ipsam impiarum molitionum tuarum conscientia ac testem: nihil ex his me fugisse quæ clana destini uestri conatus agitauerunt: per pauca

satis attigitse fuerit ne solitudine in ipsa latibulorum tuorum cum hora uulgi plane deuauisset: se felisse te crederes diligentiam pariter atque industriam consularem. Linquo telorum innumerabilem copiam quam in hisdem surialibus antris confitipandam atque occultando fore curauisti. Mitto litteras manu tua scriptas diuersis mancipiis reddendas: quæ furori tuo succurrere atque opitulari uellent. Transeo rem illam similissimam prodigio: cum mane isto iam coacte senatu reddundatibusque subselliis: serius in senatum preter consuetudinem uenisse: quod nulli non oculi te senatorum statim consigna sunt ingrediente demisso uulnu. pallore terribili: luminibus errantibus ac facie præferente nescio quid inuisitate crudelitatis: præterea saturnalibus proxime futuris rem adorari placuit quo die ciuitas omni feriata publico edicto conferre se le in monicuentinum: ac rusticari quodammodo solita est: cum tu manum furoris tui diligenter armatam atque instruam primum ad cædem senatus ac consulum deinde ad occupandam capitolii arcem fueras immisurus: et que his perfectis daturus operam cum direptioni publicæ tum inflammandis ædibus atque his trucidatis qui rem publ. defendere uoluissent. Videtis iudices lucem clarissimam rationum: quam ego profecto censeo nullis in uolucris tenebrarum suarum obruituros esse: Nec M. Lecā. præclaram idem atque officinam terrimæ coniurationis: nec ipsum detestabile caput atque obscoenum artificem Catilinam. Cunq; haec omnia constent. animaduertendum est pariter uno maleficii genere Catilinam non modo deos ac patriam: uerum etiam mores. Leges consuetudinem urbis atqne instituta maiorum uiolasse. Primum duodecim tabulis cauorum esse cognoscimus ne quis in urbe cœtus nocturnos agitarit: deinde lege gabinia promulgatum esse qui conciones ulla clandestinas in urbe conflauisset: more maiorum capitali supplicio multaretur. De te itaque Catilina sciscitorum cœtus istos comilitonum tuorum contra præcepta duodecim tabularum: contra leges nostras. contra senatus ac plæbis auctoritatem noctu cogendos esse putauisti: deinde que ro si quando in lucem sepulchrarum istæ coniunctæ tuae prodiseni: quid responsurus fuisses senatu: quid consulibus: aut quid uiris optimis: atque amantissimis patriæ? Quid leges igitur nostras uiolas catilina? quid senatus auctoritatî contradicis? Aequum est instituta maiorum atque edita grauissimi sanctissimique ordinis quia prestringere uelania tua non es ueritus. ea restitas ac sarcias supplicii tui memorabili animaduersione. Manlius T. orquatus filium suum summa & singulari uirtute adolescentem: q; is in hostem contra mandatum patrium dimicasset utorem percuti securi iussit. Nos te tendentem contra mandata senatus contra uniuersæ reipubli. maiestatem catilinam perferemus: Maiores olim nostri sapientissimi homines & sine dubio grauissimi num leges e græcia per lagatos suos accersendas esse potauerunt: quibus hanc imperii magnitudinem perpetuo stabilirent: ut tu homo recens seueritate illarum cum barbatulis tuis abutereris? Non ita uisum Carthaginensibus accepimus in Hânone suo morti condemnando fortissimo a triumpha It uero: q; is edito senatus eminus obtemperauisse putaretur. Non ita placuit Atheniensibus urbi sine dubio doctissimæ atque eruditissimæ cum e Scilia belloque grauissimo reuocandum esse Alcibiadem stutu erunt sumnum & singularem imperatorem: quem iuberent expiare suppicio suo leges uiolatæ religionis Non ita denique maioribus nostris iudicatum est cohortibus exoletorum tuorum lententia mea longante ponendis cum L. Sulpiciu consulari familia summoque ingenio uirum propter exiguum notam libidinosæ suspicionis censeres remouendum: senatu: multoque dies in uinculis habendum esse putauerunt Vos uero iudices Gatilinam non modo leges nostras atque auctoritatem senatus crudeliter labefactant: ueruni etiam uniueros ciues ad pernitem ferro flammaque deuocantem impune perferetis: Iacet homo prostratus euentu maximarum molitionum ut qui conatus suos conscientiam uestra patefactos atque illustratos cernat: neque contextos fuisse seu superstitione cruenti sacramenti: seu tenebris nocturnis seu solitudine locorum per maxima & singulari. contundite igitur: contundite iudices: genus istud inauditi furoris: Comprimit hominem gestientem effrenata temeritate: flagrâtem inuisitatis cupiditatibus furentem in credibili superbia: ipse nouparum rerum mirabiliter instammatum. Quin etiam rem ipsam publicam non modo euentu crudelissimæ calamitatis. uerum etiam metu ac fuspitione liberare. Diximus equidem sufficienter de senatoria similitate Lucti Catilinæ capite ac fonte scelerate coniurationis: resque omnes complexi sumus: quas aluisse furorem illam ac primum excitauisse iudicauimus: Nunc uidendum est de ratione ambitionis teterima atque extiabilit. qua defiagruisse perpetuo Catilinam superiori diuisione demonstrauimus Cupiditates equidem plurimas in illo monstro calamitosas ac nepharias omnes: persæpe iudices animaduerti: libidinem uiam pernitiosissimam in primis conspicere tuis sum: temerariae cuiusdam atque inconsideratæ ambitionis qua duce properasse nec illo studio nunquam consciendarum opū nec ullo desiderio dignitatum abstinuisse reputatus est. Putabat enim se frustra nobilissimo genere natum: frusta uirtutes eximias corporis: atque animi consecutum fuisse: ni omnia diuina atque humana truculentissimo genere cupiditatis inquinauisset. Quosque cernebat excellere Romæ præstitia quadam dignitatis beatissimas eos eē & sine dubio diis æquiperandos fore arbitrabatur. Id genus uesanæ cogitationis hominem suapte natura præcipitem arque inconsideratæ cōpulit in aboianas ac nefarias uitæ cupiditates. Isq; nuper comitiss cōsulibus: quādo qdem suffragia curiæ propter impēdētē metū Particī beli diligenter enucleata sunt quas non adiit Senatorum uoces: aut quos clutum confessus partim pécunia partim obsecrationibus non obeundos suppliciter accountaminandos esse iudicauit: nulli tamen ad dignitatem gradus: neque insistanti neque anhelanti bono cädidato patuerunt. Eadem ratio sceleratæ libidinis